[bookmark: _Hlk109382829][bookmark: _Hlk122099861]Ata da 8ª Reunião Extraordinária do 4º Ano Legislativo, da 19ª Legislatura da Câmara Municipal de São Bento do Sul, realizada aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, iniciada após a Sessão Ordinária, em São Bento do Sul, Estado de Santa Catarina, sito à Rua Vigando Kock, nº 69, Sede do Poder Legislativo. Os vereadores se reuniram, em Sessão Extraordinária, sob a Presidência da Vereadora Zuleica Maria Sousa Voltolini, secretariada pelo Vereador Adriano Reinhardt, Primeiro Secretário. Presente a totalidade dos vereadores, sendo eles Adriano Reinhardt, Alisson Antonio Hastreiter, Carla Odete Hofmann, Darlan André Guliani, Hélio Alves, Jairson Sabino, Karen Lili Fechner, Luiz Lindecir Pesenti, Terezinha Maria Dybas e Zuleica Voltolini. Havendo quórum legal, em nome do Povo de São Bento do Sul, foi aberta a Sessão Extraordinária. EXPEDIENTE: Nada constou do expediente. ORDEM DO DIA: Dentro da ordem do dia, a Senhora Presidente, informou que, de acordo com a quebra de interstício aprovada na 57ª Sessão Ordinária, foi dado início à 8ª Reunião Extraordinária, do 4° Ano Legislativo, da 19° Legislatura da Câmara Municipal de São Bento do Sul. MATÉRIA EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Projeto de Lei do Executivo nº 668 de 2024 – Autor: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial e anular dotações que especifica do orçamento de 2024 e dá outras providências. Com a palavra, a Vereadora Terezinha M. Dybas pediu para que os projetos fossem votados de forma conjunta, pois já os defendeu e os explanou na primeira discussão. Pediu pela aprovação dos Projetos de Lei n° 668, 669, 670 e 671 de 2024. E, não havendo manifestações, a Senhora Presidente colocou em votação os Projetos, sendo todos aprovados por unanimidade. E, não havendo mais nada a ser tratado, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os vereadores para a próxima Sessão Ordinária, que será realizada no dia dezoito de novembro de 2024, às dezenove horas e encerrou, mandando lavrar a presente Ata. Sala das Sessões, 11 de novembro de 2024.

ZULEICA MARIA SOUSA VOLTOLINI
Presidente

HÉLIO ALVES
Vice-Presidente

ADRIANO REINHARDT
Primeiro - Secretário

ALISSON ANTONIO
 HASTREITER

DARLAN ANDRÉ GULIANI

LUIZ LINDECIR PESENTI

JAIRSON SABINO
Segundo - Secretário

CARLA ODETE HOFMANN

KAREN LILI FECHNER

TEREZINHA MARIA DYBAS

2
EC/sz